
SERVIZIO: SETTORE INFORMATICO E RELAZIONI CON IL PUBBLICO

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  15 APRILE 2024

n. 27/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: PNRR - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID/CIE" - CUP: E91F22004130006. Atto di ricognizione dei contratti 
inseriti per la realizzazione della misura.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 15/04/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  18  dicembre  2023  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione 2024/2026;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  9  gennaio  2024  è  stato  approvato  il  Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026.

- con  decreto  sindacale  numero  16  del  29/08/2022  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Segretario
Generale del Comune di Borgomanero, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex art. 107
del D.Lgs. 267/2000 per la Segreteria Generale;

- con  decreto  sindacale  numero  34  del  07/11/2022  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Segretario
Generale  della  Sede  convenzionata  Borgomanero  –  Cossato,  con  conferma  delle  funzioni
dirigenziali  ex  art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  per  la  Segreteria  Generale  del  Comune  di
Borgomanero.

Premesso inoltre che: 

- il Comune di Borgomanero con nota prot. 19020 del 03/05/2022 ha presentato tramite portale
Padigitale2026  la  candidatura  per  la  Misura  1.4.4  "Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme
nazionali di identità digitale – SPID/CIE" – CUP E91F22004130006;

- per  raggiungere l’obiettivo per  il  superamento della  Misura e  la  richiesta  del  contributo era
necessario  implementare  il  protocollo  OpenId  Connect  per  l’accesso  ai  servizi  digitali  del
Comune;

Considerato che:

-  la Misura 1.4.4 è stata raggiunta con l’attivazione OpenID Connect da parte di CSI Piemonte il
27/10/2023,  nell’ambito  delle  attività  di  realizzazione  della  Misura  1.4.1  "Esperienza  del
Cittadino nei servizi pubblici", contrattualizzata con Determina SG/48 del 07/07/2023;

- successivamente è stata richiesta da CSI Piemonte un’integrazione di spesa per la realizzazione
della Misura 1.4.4, contrattualizzata con Determina SG/75 del 14/12/2023, che contiene tutti i
riferimenti (CUP, CIG, ecc. ) relativi alla Misura 1.4.4 e l’iter di adesione all’Avviso;

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è
individuato nella figura del P.I. Michele Marucco che possiede i requisiti previsti dalle Linee
guida  ANAC  n.  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni”;

- né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di  Servizio  incaricato  di
Posizione  Organizzativa,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in  posizione  di  conflitto  di
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte
dei medesimi soggetti.

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000.



DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di  considerare  la  determina  SG/48 del  07/07/2023 –  pur  essendo riferita  alla  Misura  1.4.1
“Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici” – quale contratto iniziale anche per la Misura
1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID/CIE", e la
Determina SG/75 del 14/12/2023 quale contratto integrativo per la realizzazione della Misura
1.4.4;

2. di attestare che la determina SG/75 del 14/12/2023 contiene tutti i dati assunti dall’Ente per la
realizzazione della Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità
digitale – SPID/CIE";

3. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4
della L. 241/1990 è individuato nella figura del P.I.  Michele Marucco, che possiede i requisiti
previsti  dalle  Linee guida ANAC n.  3  “Nomina,  ruolo e  compiti  del  responsabile  unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

4. di disporre ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 del
D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  del  sito  "Amministrazione
trasparente”;

5. di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio
incaricato di Posizione Organizzativa si trovano in posizione di conflitto di interesse e, pertanto,
non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Responsabile  dell’istruttoria  del  progetto:  Michele Marucco,  Settore Informatico e relazioni  col
pubblico.


